ПОКРАЈИНСКИ СЕКРЕТАРИЈАТ ЗА ФИНАНСИЈЕ
ИНФОРМАЦИЈА О ОСТВАРЕНИМ ПРОСЕЧНИМ НЕТО ЗАРАДАМА У ПРВОМ ТРОМЕСЕЧЈУ 2013. ГОДИНЕ У РЕПУБЛИЦИ СРБИЈИ, СА ОСВРТОМ НА ОПШТИНЕ И ГРАДОВЕ НА ТЕРИТОРИЈИ АП ВОЈВОДИНЕ
Нови Сад, мај 2013. године
I) Анализа просечних нето зарада по запосленом 
у ПРВОМ ТРОМЕСЕЧЈУ 2013. годинЕ
Анализа просечних нето зарада по запосленом, по регионима 

У оквиру развијености, један од значајних показатеља јесу и просечне нето зараде по запосленом у Републици Србији, разврстане према статистичким територијалним јединицама нивоа НСТЈ 2 и НСТЈ 3, које су анализиране у овом поглављу.

На основу података Републичког завода за статистику
, просечна нето зарада у Републици Србији у првом тромесечју 2013. године, износила је 41.403 динара и у односу на просек првог тромесечја 2012. године – 39.053 динара, повећана је за 2.350 динара, или за 6%. Два региона, регион Војводине и регион Јужне и Источне Србије, забележили су раст просечних нето зарада, такође од 6%, док је раст у Београдском региону износио 4%, а у региону Шумадије и западне Србије 10%.
Просечна нето зарада у београдском региону у првом тромесечју 2013. године износила је 51.107 динара и била је за 9.704 динара, или за 23% изнад републичког просека. 

У свим осталим регионима нивоа НСТЈ 2, просечна нето зарада по запосленом, била је испод републичког просека и то у:

· АП Војводини - 39.929 динара, што је за 4%, или за 1.474 динара испод републичког просека, 

· Региону Шумадије и Западне Србије – 35.536 динара, што је за 14%, или за 5.867 динара испод републичког просека и 

· Региону Јужне и Источне Србије – 35.818 динара, што је за 13%, или за 5.585 динара испод републичког просека.

Посматрано на нивоу области (НСТЈ 3) у АП Војводини, од седам области, у пет области просечне нето зараде су биле испод просечне нето зараде остварене на републичком нивоу, и то у: 

1. Сремској области – за 6.209 динара, или за 15%,

2. Западнобачкој области – за 5.809 динара, или за 14% 

3. Севернобанатској области – за 5.578 динара, или за 13%,
4. Севернобачкој области– за 4.572 динара, или за 11% и

5. Средњобанатској области – за 3.724 динара, или за 9%.
Просечне нето зараде изнад републичког просека, имале су две области, и то:

1. Јужнобанатска – за 1.852 динара, или за 4% и 
2. Јужнобачка област – за 2.102 динара, или за 5%, што се из следеће табеле може видети:

ПРОСЕЧНЕ НЕТО ЗАРАДЕ ПО ЗАПОСЛЕНОМ, ПРЕМА СТАТИСТИЧКИМ ТЕРИТОРИЈАЛНИМ ЈЕДИНИЦАМА, У ПРВОМ ТРОМЕСЕЧЈУ 2012. И 2013. ГОДИНЕ, У ОДНОСУ НА РЕПУБЛИЧКИ ПРОСЕК

Табела 1.

	Статистички регион
Област
	ПРОСЕЧНЕ ЗАРАДЕ БЕЗ ПОРЕЗА И ДОПРИНОСА

	
	РСД
	Номинална разлика
 I-III 2013./ I-III 2012.
	раст/

пад %
	Србија=100%
	Номинална 

разлика у односу 
на просек РС

	
	I-III 2012.
	I-III 2013.
	
	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	РЕПУБЛИКА СРБИЈА
	39.053
	41.403
	2.350
	6%
	0%
	0

	СРБИЈА – СЕВЕР НСТЈ 1
	43.691
	45.778
	2.087
	5%
	11%
	4.375

	Београдски регион НСТЈ-2
	49.203
	51.107
	1.904
	4%
	23%
	9.704

	Регион Војводине НСТЈ-2
	37.745
	39.929
	2.184
	6%
	-4%
	-1.474

	НТСЈ-3
	
	
	
	
	
	

	1
	Сремска област
	32.737
	35.194
	2.457
	8%
	-15%
	-6.209

	2
	Западнобачка област 
	33.655
	35.594
	1.939
	6%
	-14%
	-5.809

	3
	Севернобанатска област
	33.273
	35.825
	2.552
	8%
	-13%
	-5.578

	4
	Севернобачка област
	34.274
	36.831
	2.557
	7%
	-11%
	-4.572

	5
	Средњoбанатска област
	35.828
	37.679
	1.851
	5%
	-9%
	-3.724

	6
	Јужнобанатска област
	40.543
	43.255
	2.712
	7%
	4%
	1.852

	7
	Јужнобачка област
	41.622
	43.505
	1.883
	5%
	5%
	2.102

	СРБИЈА – ЈУГ  НСТЈ 1
	33.056
	35.663
	2.607
	8%
	-14%
	-5.740

	Регион Шумадије и Западне Србије НСТЈ-2
	32.363
	35.536
	3.173
	10%
	-14%
	-5.867

	Регион Јужне и Источне Србије НСТЈ-2
	33.923
	35.818
	1.895
	6%
	-13%
	-5.585


Анализа просечних нето зарада по општинама и градовима 

Као што смо у претходном поглављу истакли, просечна нето зарада у првом тромесечју 2013. године, у Републици Србији износила је 41.403 динара, а у региону Војводине 39.929 динара.

Посматрано на нивоу Републике Србије, најнижу зараду имала је општина Љиг - 23.682 динара, а највишу једна од општина у оквиру града Београда, Стари град - 64.972 динара, што значи да су се просечне нето зараде кретале у распону од 1 до 2,7. 
У АП Војводини, најнижу просечну нето зараду остварила је општина Пландиште – 27.224 динара, а највишу општина Бачка Паланка – 52.014 динара, што значи да су се зараде кретале у распону од 1 до 1,9. Просечна нето зарада у општини Пландиште била је за 14.179 динара, или за 34% испод републичког просека, а у општини Бачка Паланка за 10.611 динара, или за 26% изнад републичког просека. 

Упоредном анализом највише и најниже остварене просечне нето зараде у првом тромесечју 2013. године, може се констатовати да је највиша просечна нето зарада у Републици била за 12.958 динара, или за 25% изнад највише просечне нето зараде остварене у Војводини, док је најнижа просечна нето зарада у Републици била за 3.542 динара, или за 13% нижа од најниже остварене просечне нето зараде у Војводини. 

Од укупно 45 јединица локалне самоуправе на територији АП Војводине - 39 општина и 6 градова, просечну нето зараду изнад просека Републике Србије остварило је 8 јединица локалне самоуправе и то 2 града и 6 општина. Посматрано на нивоу градова, град Нови Сад је имао зараду вишу за 3.917 динара, или за 9%, а Панчево за 6.630 динара, или за 16% вишу од републичког просека.
Просечну нето зараду изнад републичког просека оствариле су општине:

1) Сента - за 419 динара или за 1%;
2) Апатин - за 1.260 динара, или за 3%;
3) Пећинци – за 2.274 динара или за 5%; 

4) Вршац – за 5.889 динара, или за 14%; 

5) Беочин – за 7.374 динара, или за 18% и

6) Бачка Паланка - за 10.611 динара или за 26%. 
Просечне нето зараде испод републичког просека остварило је 37 јединица, и то 4 града и 33 општине. Посматрано на нивоу градова - просечна нето зарада исплаћена у:

1) Сомбору била је за 7.274 динара, или за 18% испод републичког просека;
2) Суботици - за 3.943 динара или за 10%; 
3) Сремској Митровици - за 4.746 динара, или за 11% и у
4) Зрењанину - за 1.081 динар, или за 3% испод републичког просека. 

Код јединица локалне самоуправе које су оствариле просечне  нето зараде испод републичког просека, зараде су се кретале у распону од 27.224 динара до 40.322 динара. Код 17 општина зарада је била преко 20% нижа од републичког просека, а што се из следеће табеле, колона 6 и 7 може видети.

	ПРОСЕЧНЕ НЕТО ЗАРАДЕ остварене   У ПРВОМ ТРОМЕСЕЧЈУ 2012. И  2013. ГОДИНЕ ПО ЗАПОСЛЕНОМ У ЈЕДИНИЦАМА ЛОКАЛНЕ САМОУПРАВЕ У АП ВОЈВОДИНИ У ОДНОСУ НА РЕПУБЛИЧКИ ПРОСЕК 

	Табела 2.
	
	
	
	

	Редни број
	Степен развијености
	ГРАД - ОПШТИНА
	ПРОСЕЧНЕ ЗАРАДЕ БЕЗ ПОРЕЗА И ДОПРИНОСА

	
	
	
	РСД
	Србија=100%
	Номинална разлика у односу на просек РС

	
	
	
	I-III 2012.
	I-III 2013.
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	РЕПУБЛИКА СРБИЈА
	39.053
	41.403
	0%
	0

	Регион Војводине НСТЈ-2
	37.745
	39.929
	-4%
	-1.474

	1
	IV
	Пландиште
	24.475
	27.224
	-34%
	-14.179

	2
	III
	Ковачица
	24.680
	27.616
	-33%
	-13.787

	3
	III
	Алибунар
	27.837
	28.314
	-32%
	-13.089

	4
	I
	Сремски Карловци
	28.830
	29.690
	-28%
	-11.713

	5
	IV
	Житиште
	34.496
	29.798
	-28%
	-11.605

	6
	II
	Темерин
	28.124
	29.961
	-28%
	-11.442

	7
	II
	Бач
	29.744
	30.021
	-27%
	-11.382

	8
	I
	Стара Пазова
	30.436
	30.119
	-27%
	-11.284

	9
	III
	Тител
	26.292
	31.064
	-25%
	-10.339

	10
	III
	Бачки Петровац
	27.385
	31.320
	-24%
	-10.083

	11
	II
	Ада
	30.595
	31.363
	-24%
	-10.040

	12
	III
	Мали Иђош
	27.970
	31.597
	-24%
	-9.806

	13
	III
	Бела Црква
	28.906
	31.642
	-24%
	-9.761

	14
	III
	Сечањ
	28.399
	31.732
	-23%
	-9.671

	15
	III
	Србобран
	29.911
	31.926
	-23%
	-9.477

	16
	II
	Нови Бечеј
	28.753
	32.142
	-22%
	-9.261

	17
	II
	Инђија
	32.422
	32.873
	-21%
	-8.530

	18
	IV
	Чока
	28.779
	33.036
	-20%
	-8.367

	19
	III
	Оџаци
	31.873
	33.521
	-19%
	-7.882

	20
	III
	Ириг
	28.641
	33.637
	-19%
	-7.766

	21
	III
	Жабаљ
	30.521
	33.777
	-18%
	-7.626

	22
	II
	Сомбор - град
	32.661
	34.129
	-18%
	-7.274

	23
	II
	Кикинда
	32.268
	34.797
	-16%
	-6.606

	24
	III
	Нова Црња
	31.702
	34.919
	-16%
	-6.484

	25
	II
	Бачка Топола
	32.859
	35.202
	-15%
	-6.201

	26
	II
	Бечеј
	31.321
	35.310
	-15%
	-6.093

	27
	III
	Опово
	29.088
	35.407
	-14%
	-5.996

	28
	II
	Кула
	30.666
	35.428
	-14%
	-5.975

	29
	II
	Нови Кнежевац
	32.777
	35.471
	-14%
	-5.932

	30
	I
	Врбас
	33.085
	35.654
	-14%
	-5.749


	31
	II
	Рума
	32.078
	35.890
	-13%
	-5.513

	32
	III
	Ковин
	34.472
	36.120
	-13%
	-5.283

	33
	II
	Сремска Митровица - град
	34.648
	36.657
	-11%
	-4.746

	34
	III
	Шид
	29.913
	37.278
	-10%
	-4.125

	35
	I
	Кањижа
	34.906
	37.378
	-10%
	-4.025

	36
	I
	Суботица - град
	34.909
	37.460
	-10%
	-3.943

	37
	I
	Зрењанин - град
	37.835
	40.322
	-3%
	-1.081

	38
	I
	Сента
	38.365
	41.822
	1%
	419

	39
	II
	Апатин
	41.729
	42.663
	3%
	1.260

	40
	I
	Пећинци
	38.660
	43.677
	5%
	2.274

	41
	I
	Нови Сад - град
	44.543
	45.320
	9%
	3.917

	42
	I
	Вршац
	44.421
	47.292
	14%
	5.889

	43
	I
	Панчево - град
	45.341
	48.033
	16%
	6.630

	44
	I
	Беочин
	47.436
	48.777
	18%
	7.374

	45
	I
	Бачка Паланка
	43.599
	52.014
	26%
	10.611


Анализа просечних нето зарада у односу на степен развијености
Према Уредби о утврђивању јединствене листе развијености региона и јединица локалне самоуправе за 2012. годину
, једино је Београдски регион разврстан у развијени регион. Сви остали, па и регион Војводине , разврстани су у неразвијене регионе. Уредба о утврђивању јединствене листе развијености региона и јединица локалне самоуправе за 2013. годину још није донета, па се сврставање врши на основу уредбе из претходне године.
Посматрано по јединицама локалне самоуправе у I групу степена развијености, односно са степеном развијености изнад републичког просека, у Републици Србији разврстане су 23 јединице, од чега је 13 јединица локалне самоуправе са територије Војводине.

Од тих 13 јединица локалне самоуправе, 6 јединица имало је просечну нето зараду испод просечне нето зараде остварене на републичком нивоу, и то: 

1) општина Сремски Карловци за 28%, 

2) општина Стара Пазова за 27%, 

3) општина Врбас за 14%, 

4) град Суботица за 10%, 

5) општина Кањижа за 10% и
6) град Зрењанин за 3%.

Општина Стара Пазова, која је разврстана у I групу развијености са просечном нето зарадом од 30.119 динара, остварила је просечну нето зараду нижу од општине Чока - 33.036 динара, иако је општина Чока сврстана у IV групу развијености – изразито недовољно развијена јединица локалне самоуправе (степен развијености испод 60% републичког просека).

Општина Житиште, иако разврстана у IV групу степена развијености, имала је просечну нето зараду од 29.798 динара, што је било 108 динара више од општине Сремски Карловци - 29.690 динара, која је сврстана у I групу степена развијености.

Очигледно да, просечне нето зараде иако су један од показатеља степена развијености територијалних јединица у Републици, нису биле у корелацији са разврставањем по степену развијености тих територијалних јединица. 

Разврставање општина и градова по степену развијености према Уредби о утврђивању јединствене листе развијености региона и јединица локалне самоуправе за 2012. годину, као и остварене нето зараде могу се видети из следеће табеле:

СТЕПЕН РАЗВИЈЕНОСТИ, БРОЈ СТАНОВНИКА И ПРОСЕЧНЕ НЕТО ЗАРАДЕ У АП ВОЈВОДИНИ
ПО ЗАПОСЛЕНОМ У ПРВОМ ТРОМЕСЕЧЈУ 2013. ГОДИНЕ
Табела 3.

	Ред.број
	СТЕПЕН РАЗВИЈЕ-

НОСТИ 
ПО УРЕДБИ  2012.
	ОБЛАСТ 
ОПШТИНА, ГРАД
	% УЧЕШЋА У
СТАНОВНИ-

ШТВУ
	Број
 Становникa
  по попису 2011.
	ПРОСЕЧНА НЕТО ЗАРАДА ПО ЗАПОСЛЕНОМ
ПРВИ КВАРТАЛ 2013.године

	
	
	
	
	
	ИЗНОС
	НОМИНАЛНА РАЗЛИКА
	РАЗЛИКА у %

	
	
	
	
	
	у динар има
	у односу на просек АПВ
	у односу на просек Србије
	у односу на просек АПВ
	у односу на просек Србије

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	        РЕПУБЛИКА СРБИЈА
	 
	7.186.862
	41.403
	1.474
	 
	4%
	 

	АП ВОЈВОДИНА
	100%
	1.931.809
	39.929
	 
	-1.474
	 
	-4%

	 СРЕМ - Сремска област
	16%
	312.278
	35.194
	-4.735
	-6.209
	-12%
	-15%

	1
	I
	Стара Пазова
	3%
	65.792
	30.119
	-9.810
	-11.284
	-25%
	-27%

	2
	II
	Инђија
	2%
	47.433
	32.873
	-7.056
	-8.530
	-18%
	-21%

	3
	III
	Ириг
	1%
	10.866
	33.637
	-6.292
	-7.766
	-16%
	-19%

	4
	II
	Рума
	3%
	54.339
	35.890
	-4.039
	-5.513
	-10%
	-13%

	5
	II
	Сремска Митровица град
	4%
	79.940
	36.657
	-3.272
	-4.746
	-8%
	-11%

	6
	III
	Шид
	2%
	34.188
	37.278
	-2.651
	-4.125
	-7%
	-10%

	7
	I
	Пећинци
	1%
	19.720
	43.677
	3.748
	2.274
	9%
	5%

	БАНАТ
	32%
	629.167
	 
	 
	 
	 
	 

	Севернобанатска област
	8%
	147.770
	35.825
	-4.104
	-5.578
	-10%
	-13%

	1
	II
	Ада
	1%
	16.991
	31.363
	-8.566
	-10.040
	-21%
	-24%

	2
	IV
	Чока
	1%
	11.398
	33.036
	-6.893
	-8.367
	-17%
	-20%

	3
	II
	Кикинда 
	3%
	59.453
	34.797
	-5.132
	-6.606
	-13%
	-16%

	4
	II
	Нови Кнежевац
	1%
	11.269
	35.471
	-4.458
	-5.932
	-11%
	-14%

	5
	I
	Кањижа
	1%
	25.343
	37.378
	-2.551
	-4.025
	-6%
	-10%

	6
	I
	Сента
	1%
	23.316
	41.822
	1.893
	419
	5%
	1%

	Средњебанатска област
	10%
	187.667
	37.679
	-2.250
	-3.724
	-6%
	-9%

	1
	IV
	Житиште
	1%
	16.841
	29.798
	-10.131
	-11.605
	-25%
	-28%

	2
	III
	Сечањ
	1%
	13.267
	31.732
	-8.197
	-9.671
	-21%
	-23%

	3
	II
	Нови Бечеј
	1%
	23.925
	32.142
	-7.787
	-9.261
	-20%
	-22%

	4
	III
	Нова Црња
	1%
	10.272
	34.919
	-5.010
	-6.484
	-13%
	-16%

	5
	I
	Зрењанин град
	6%
	123.362
	40.322
	393
	-1.081
	1%
	-3%

	Јужнобанатска област
	15%
	293.730
	43.255
	3.326
	1.852
	8%
	4%

	1
	IV
	Пландиште
	1%
	11.336
	27.224
	-12.705
	-14.179
	-32%
	-34%

	2
	III
	Ковачица
	1%
	25.274
	27.616
	-12.313
	-13.787
	-31%
	-33%

	3
	III
	Алибунар
	1%
	20.151
	28.314
	-11.615
	-13.089
	-29%
	-32%

	4
	III
	Бела Црква
	1%
	17.367
	31.642
	-8.287
	-9.761
	-21%
	-24%

	5
	III
	Опово
	1%
	10.440
	35.407
	-4.522
	-5.996
	-11%
	-14%

	6
	III
	Ковин
	2%
	33.722
	36.120
	-3.809
	-5.283
	-10%
	-13%

	7
	I
	Вршац
	3%
	52.026
	47.292
	7.363
	5.889
	18%
	14%

	8
	I
	Панчево град
	6%
	123.414
	48.033
	8.104
	6.630
	20%
	16%

	БАЧКА
	51%
	990.364
	
	
	
	
	

	Севернобачка област
	10%
	186.906
	36.831
	-3.098
	-4.572
	-8%
	-11%

	1
	III
	Мали Иђош
	1%
	12.031
	31.597
	-8.332
	-9.806
	-21%
	-24%

	2
	II
	Бачка Топола
	2%
	33.321
	35.202
	-4.727
	-6.201
	-12%
	-15%

	3
	I
	Суботица град
	7%
	141.554
	37.460
	-2.469
	-3.943
	-6%
	-10%

	Западнобачка област
	10%
	188.087
	35.594
	-4.335
	-5.809
	-11%
	-14%

	1
	III
	Оџаци
	2%
	30.154
	33.521
	-6.408
	-7.882
	-16%
	-19%

	2
	II
	Сомбор град
	4%
	85.903
	34.129
	-5.800
	-7.274
	-15%
	-18%

	3
	II
	Кула
	2%
	43.101
	35.428
	-4.501
	-5.975
	-11%
	-14%

	4
	II
	Апатин
	1%
	28.929
	42.663
	2.734
	1.260
	7%
	3%

	Јужнобачка област
	32%
	615.371
	43.505
	3.576
	2.102
	9%
	5%

	1
	I
	Сремски Карловци
	 
	8.750
	29.690
	-10.239
	-11.713
	-26%
	-28%

	2
	II
	Темерин
	1%
	28.287
	29.961
	-9.968
	-11.442
	-25%
	-28%

	3
	II
	Бач
	1%
	14.405
	30.021
	-9.908
	-11.382
	-25%
	-27%

	4
	III
	Тител
	1%
	15.738
	31.064
	-8.865
	-10.339
	-22%
	-25%

	5
	III
	Бачки Петровац
	1%
	13.418
	31.320
	-8.609
	-10.083
	-22%
	-24%

	6
	III
	Србобран
	1%
	16.317
	31.926
	-8.003
	-9.477
	-20%
	-23%

	7
	III
	Жабаљ
	1%
	26.134
	33.777
	-6.152
	-7.626
	-15%
	-18%

	8
	II
	Бечеј
	2%
	37.351
	35.310
	-4.619
	-6.093
	-12%
	-15%

	9
	I
	Врбас
	2%
	42.092
	35.654
	-4.275
	-5.749
	-11%
	-14%

	10
	I
	Нови Сад град
	18%
	341.625
	45.320
	5.391
	3.917
	14%
	9%

	11
	I
	Беочин
	1%
	15.726
	48.777
	8.848
	7.374
	22%
	18%

	12
	I
	Бачка Паланка
	3%
	55.528
	52.014
	12.085
	10.611
	30%
	26%


 II) КОНСТАТАЦИЈЕ И ОЦЕНЕ
Просечна нето зарада по запосленом у Републици Србији у првом тромесечју 2013. године, износила је 41.403 динара и у односу на исти период 2012. године повећана је за 6%. Два региона, регион Војводине и регион Јужне и Источне Србије, забележили су раст просечних нето зарада, такође од 6%, док је раст у Београдском региону износио 4%. С обзиром, да су скоро сви региони остварили приближно исту стопу раста просечних нето зарада у односу на исти период претходне године, можемо констатовати да у првом тромесечју 2013. године, као ни током 2012. године, није било довољно мера на смањењу регионалних разлика, судећи бар по оствареним просечним нето зарадама. 

Посматрано у односу на републички просек, просечна нето зарада у Београдском региону била је за 9.704 динара, или за 23% изнад републичког просека. У свим осталим регионима, просечна нето зарада је била испод републичког просека. У Војводини је износила 39.929 динара, што је било за 4%, или за 1.474 динара испод републичког просека.

Посматрано на нивоу области, од седам области у Војводини, у пет области зараде су биле испод републичког просека. Најнижу зараду имала је Сремска област - 35.194 динара, што је било за 6.209 динара, или за 15% испод просека Републике. Просечне нето зараде изнад републичког просека оствариле су две области, и то: Јужнобачка област - 43.505 динара или 5% и Јужнобанатска област – 43.255 динара или 4% изнад просека. 
Посматрано по јединицама локалне самоуправе на нивоу Републике Србије, најнижу просечну нето зараду имала је општина Љиг - 23.682 динара, а највишу једна од општина у оквиру града Београда , Стари град - 64.972 динара, што значи да су се просечне нето зараде кретале у распону од 1 до 2,7.

У АП Војводини, најнижу просечну нето зараду остварила је општина Пландиште – 27.224 динара, а највишу општина Бачка Паланка – 52.014 динара, што значи да су се зараде кретале у распону од 1 до 1,9.
Упоредном анализом највише и најниже остварене просечне нето зараде у првом тромесечју 2013. године, може се констатовати да је највиша просечна нето зараду у Републици била за 12.958 динара, или за 25% изнад највише просечне нето зараде остварене у Војводини, док је најнижа просечна нето зарада у Републици била за 3.542 динара, или за 13% нижа од најниже остварене у Војводини.
Од укупно 45 јединица локалне самоуправе на територији Војводине - 39 општина и 6 градова, просечну нето зараду изнад просека Републике Србије остварило је 8 јединица локалне самоуправе и то 2 града - Нови Сад и Панчево и 6 општина - Сента , Апатин, Пећинци, Вршац, Беочин и Бачка Паланка. Код 37 јединица локалне самоуправе које су оствариле просечне нето зараде испод републичког просека, зараде су се кретале у распону од 27.224 динара до 40.322 динара. Код 17 општина зарада је била за више од 20% нижа од републичког просека. 

Овакво кретање остварених просечних нето зарада по јединицама локалне самоуправе, у односу на републички просек, забележено је и у 2012. години.

Просечне нето зараде остварене у првом тромесечју 2013. године у општинама и градовима у Војводини, као ни у 2012. години, нису биле у корелацији са њиховим разврставањем по степену развијености, мада Уредба о утврђивању јединствене листе развијености региона и јединица локалне самоуправе за 2013. годину још није донета, већ је разврставање вршено по уредби из претходне године. 
�  Зараде по запосленом у Републици Србији, по општинама и градовима, март 2013. број 107 од   25.04.2013. године, објављених у Саопштењу ЗП 14


� Уредба о утврђивању јединствене листе развијености региона и јединица локалне самоуправе за 2012. годину (Службени Гласник РС број 107/2012)
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